“[...] *Set numquid iudei uel pagani in criminibus exceptis possint audirentur contra Christianos? Credo quod sic, quia omnibus ibi eque condicio est quod iudei uel pagani possint agere contra et induce testes iudeos uel paganos, non est dubium ut in co. ro. Iudei (Conc. Later.III -1179- c.26 = Comp.I 5, 5, 5 = X. 2, 20, 21) et in extra.licet uniuersis (Alex.III Ja.9039 = Comp.II 2, 2, 1 = X. 2, 20, 23)*”¹¹⁹.

Per quanto riguarda l’incapacità sostanziale dell’eretico di possedere beni ecclesiastici la sua giustificazione teorica è che secondo il diritto divino la proprietà non esiste: “[...] *cum eo omnia sunt communia [...]*” mentre, per il diritto umano, essa deriva dalle costituzioni degli imperatori romani¹²⁰. La distinzione tra il diritto divino e quello umano è poi così approfondita, secondo il primo:

¹¹⁸ Ivi, p. 574.

¹¹⁹ Ibidem, p. 575.

¹²⁰ Ibidem, p. 584 n. 117 v. ed. Critica HUGUCCIO PISANUS, *Summa...* cit, p. 124.

*“diuinum ius uocat ius legale et euangelicum in quo continetur quod omnia sunt communia non quoad preceptum set quoad permissionem. Nusquam enim precipit omnia esse uel aliqua esse propria quia hoc precipit nec prohibet [...] Et ideo secundum ius diuinum dicuntur omnia esse communia et nulla propria possideri [...] Hoc ius dicitur esse et contineri in diuinis scripturis, quia id quod tale ius dictat debere esse, scilicet omnia esse communia, ex diuinis scripturis habetur et presumitur [...]”*¹²¹.

Il diritto umano comprende sia il diritto canonico che quello secolare,¹²² e per il diritto canonico: “[...] *omnia ecclesiastica sunt iustorum, id est catholicorum: Iure enim canonico heretici nichil de rebus ecclesiasticis debent possidere set omnia eis sunt auferenda ut xxxiii.q.v. Si uos et q.vii.c.i. et c.ii* (C. 23 q.5, c.35; C. 23 q.7, c.1, c.2)”¹²³. Stando così le cose, come hanno potuto gli imperatori legiferare in merito alle cose ecclesiastiche? *“Respondeo hoc fecerunt auctoritate et petitione ecclesie que tales constitutiones fieri rogauit et eas recipit et approbauit, alias non ualuissent, ut di. xcvi. Bene quidem* (D.96 c.1). *Habent ergo tales constitutiones auctoritatem non ab imperatoribus set ab ecclesia [...]*”¹²⁴. L'altra incapacità di diritto sostanziale che colpisce l'eretico, è di essere istituito erede di un cattolico sia esso laico sia chierico¹²⁵.

Poichè l'eretico è equiparato all'infedele, in applicazione del principio: *“ubi est ius belli ibi est ius usurae”*¹²⁶, è lecito applicare l'usura nei suoi confronti per ottenerne conversione all'ortodossia¹²⁷ e prendere anche le armi contro di lui, però con lo stesso sentimento che animò Pietro nel difendere Gesù Cristo dal servo del sommo sacerdote (Joh.18, 10-11); è interessante notare che Ugucione nel brano riportato ed in quelli seguenti non fa alcun riferimento alla legislazione delle decretali¹²⁸.